S. Paula cum Bethlehem Hierosolyma

nimus eum in campis sylvæ: quippe sermo hebraicus (hebraice enim est *vau cholem*, id est ejus masculinæ), ut te docente didici, non Mariam matrem Domini, hoc est *arvir*, sed ipsum, id est *arvir*, significat. Unde loquitur confidenter: In troibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. Et ego misera atque peccatrix, digna sum iudicata deosculari præsepe in quo Dominus parvulus vagiit: orare in spelunca, in qua virgo puerpera Dominum fudit infantem? Hæc requies mea, quia Domini mei patria est: hic habitabo, quoniam Salvator elegit eam. Paravi lucernam Christo meo, anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi. Haud procul inde descendit ad turrim Eder, id est gregis, juxta quam Jacob pavit greges suos, et pastores nocte vigilantes audire meruerunt: Gloria in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bonæ voluntatis; dumque servant oves, invenerunt agnum Dei, puro et mundissimo vellere, quod in ariditate totius terræ celestis rore completum est: et ejus sanguis luit peccata mundi, et exterminatorem Ægypti litus in postibus fugavit. » Idem S. Hieronymus, nomine S. Paulæ et Eustochii, S. Marcellam in Bethlehem invitans *epist.* 47: « Quo sermone, ait, qua voce speluncam tibi possumus Salvatoris exponere? Et illud præsepe, in quo infantulus vagiit, silentio magis quam infimo sermone honorandum est. Ubi sunt late porticus? ubi aurata laquearia? ubi domus miserorum panis et damnatorum labore vestite? ubi instar palatii opibus privatorum extructæ basilicæ, ut vile corpusculum hominis pretiosius inambulet, et quasi mundo quidquam possit esse ornatius, lecta magis sua velit aspicere, quam ocelum? Ecce in hoc parvo terræ foramine ocelorum conditor natus est: hic involutus pannis, hic visus a pastoribus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a magis. Et hic puto locus sanctior est Tarpæia rupe, que de celo sæpius fulminata, ostendit quod Domino displiceret. Et tunc emittente Christo, cum per Silo, et Bethel, et cætera loca, in quibus Ecclesie quasi quedam victoriarum Domini sunt erecta vexilla, ad nostram speluncam redierimus; canemus jugiter, crebro flebimus, indesinenter orabimus, et vulneratæ jaculo Salvatoris in commune dicemus: Inveni quem quasivisti anima mea, tenebo eum, et non dimittam illum. » Vide eundem, *epist.* 48 ad eandem Marcellam.

Porro in Bethlehem mortua et sepulta est S. Paula, cum ibidem sancte et religiose vixisset viginti annis, cui S. Hieronymus hoc epitaphium posuit:

Scilpo quem genuit, Pauli fudere parentes;
Græchorum scholæ, Agamemnonis inclita proles;
Hæc jacet in tumulo, Paulam dixere priores,
Eustochii genitrix, Bonaviti prima senatus;
Pauperum Christi, et Bethlemitea rura secuta.

3. CT. Audi S. Cyprianum, tract. *De Nativitate Christi*:

« Veniunt in Bethlehem: quem prædixit Gabriel, prima, inveniunt Emmanuel: civitas parva, domus pauperula, supellex exigua; nulla domus ambitio, nisi reclinatorium in stabulo: mater in fenestris, filius in præsepio. Tale elegit fabricator mundi hospitium, hujusmodi habuit delicias sacre Virginis puerperium. Panniculi pro purpura, pro bysso in ornatu regio lacinie congeruntur: genitrix est obseptrix, et devotam dilectæ soboli exhibet clientelam; attrahat, amplectitur, jungit oscula, porrigit mammam, totum negotium plenam gaudium: nullus dolus, nulla nature confusio in puerperio. Pedissequas substantia familiaris non patitur, mancipiorum obsequia sumptus tenuis, et inops mensa excludit. »

Porro in Bethlehem apparuit stetitque stella apparens magis, qui ejus iudicio ibidem Christum agnoverunt, ac ibidem eum adorantes, eidem

Aurum, thus, myrrham, reginæ, hominique Deoque dona ferunt,

ut canit Juvenecus. Quocirca Prudentius in *Garm. De Epiphania* ita eandem celebrat:

O sola magnarum urbium
Major Bethlehem, cui contigit
Ducem salutis cælestis
Incorporatum figurere.

Quem stella, que solis rotam
Vincit decore ac lumine,
Venisse terris natiat,
Cum carne terrestri Deum, etc.

Bethlehem ergo est « mundi oriens, et orbis metropolis, » ut ait Nazianzenus *orat.* 19, ac domus panis, in qua Christus panis et celo oritur. Unde merito ad eam suspirans S. Chrysostomus in cap. 11 *Luce*: « O si mihi, ait, liceret videre præsepe illud, in quo jacuit Christus! »

Scribit S. Hieronymus ad Paulinum, Adrianum imperatorem Bethlehem profanasse, creato ibidem Adonidis simulacro; « ut in specu, ubi quondam Christus parvulus vagiit, Veneris amansius plangeretur. » Stetit ibi Adonidis per 180 annos usque ad Constantinum imperatorem, quando S. Helena ejus mater, everso Adonide, magnificam ecclesiam super ipsam specum extruxit, et super ipsum præsepe in quo Agnus Dei reclinatus est, erexit altare, in quo idem jugiter Deo offerretur, qui ibidem pro salute hominum primum mundo illuxerat. Sed et Constantinum eandem specum regalibus ornamentis ex auro et argento, atque variis auleis exornavit; ita ut basilica hæc mundi esset miraculum, nec in orbe quippiam ei esset simile. Nam excelsa est admodum et amplissima, cujus tota superior concaeratio quatuor ex marmore columnarum ordinibus, et magnitudine et multitudine admirandis constat. Quilibet enim ordo habebat quinquaginta columnas, singulari artificio, pretio et sumptu, super ipsas columnas navis ecclesie eminet opere vermiculato, que omnes veteris

Testamenti historias exhibebat, ab exordio mundi usque ad Christum, miro artificio et colorum variatate distincta. Parietes tabulis ex alabastro pretiosissimis sunt inerustati; quarum ea erat opulentia et pulchritudo, ut Sultanus Ægypti eas sacrilege auferre, hisque palatium suum in Cayro exornare conatus sit, sed ingenti serpente miraculose ex pariete prodeunte, tabulasque ipseas mordente deterritus a scelere destitit; quocirca ipsi etiam Turæ et Saraceni reverenter hoc templum frequentant. Pavimentum totum est ex marmore. Ad locum autem dulcissime nativitatæ Christi, a templo in capellam descenditur decem gradibus, locum vel ipso celo augustiorem, et æterna memoria omnibus fidelibus venerandum. Hic locus tegitur mensa marmorea et candida, in qua et Sacrum peragitur. Cæterum lapidis illa pars in qua Christus dicitur natus, et præsepis pars in quam fuit reclinatus, non vestiuntur marmore, sed nude patent ad peregrinorum adorationem et osculum. Lapis, in quem reclinavit Maria, et qui flexis genibus incedit similitudinem habet stellæ. Est autem tota hæc capella sumptuose opere ex marmore et auro exornata. Neque longe a templo abest locus circumcisionis. Ad orientem quantum jactus est lapidis, monumenta visuntur S. Paulæ et Eustochii. Hæc et plura Salignicus, Borchardus, Breddembachius et ex iis Adrichomius in *Descript. Terræ sanctæ*. Eadem mihi affirmarunt Romæ viri graves, qui recentior Bethlehem et loca sancta visitarunt.

Merito ergo S. Bernardus, *serm.* 4 in *Vigilia Nativitatæ*: « O Bethlehem parva, inquit, sed jam magnificata a Domino. Magnificavit te, qui factus es in te parvus ex magno. Que tibi civitas, si audiat, non videat pretiosum illud stabulum, et illius præsepiti gloriam? In universa siquidem terra jam celebre est nomen tuum, et beatam te dicunt omnes generationes; ubique gloriosa dicuntur de te, civitas Dei, ubique psallitur: Quia homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 38: « Descriptionem, inquit, reverere, propter quam in oculis ipse describeris: et nativitate, ob quam nativitatibus vinculis solutus es: et parvam illam Bethlehem honora, que te in paradisum reduxit: et præsepe adora, honora præsepe, quia cum rationis expertus esses, a Verbo nutritus es. Cognosce, ut hos, possessorem tuum (Isaia te admonet), et ut asinus præsepe Domini fui; sive mundus sis et Judæus, sive immundus ethnicusque parvis. » Idem arianis sibi objectantibus ignobilium patriam et familiam respondet, *orat.* 23: « Unum idemque cælum omnibus esse commune, unam eandemque terram et parentis et sepulcri habere rationem, ex qua sumpti sumus, et ad quam revertemur, nulla jam re alii alios superantes. Deum rusticitatis meæ patronum nactus, cum Bethlehem collocabor, cum præsepi vilipendar. » Et inferius: « Magnis omnibus et ex-

celis viris patria una est superna Jerusalem, in quam conversationem nostram recondimus. Terræ autem hæc patria, et hæc generum discrimina, brevis hujus et caduce vite nostræ, ac scene ludi sunt. Quam enim quisque terram sive per tyrannidem, sive per calamitatem ante occupaverit, ea patria dicitur, quous omnes reges hospites et advena sumus, quantumlibet vocem appellatione Iudamus. »

Tropologicæ, hanc Bethlehem nobis ob oculos ponamus, nosque in ea esse imaginemur, ibique mentis oculis intueamur nascentem Christum, dum in templo nocte Nativitatæ Domini hoc mysterium recolimus; imo dum quotidie in sacrificio Missæ idem nobis representatur. Vere enim et sapienter scripsit noster Thomas Theodidactus, lib. IV *De Imitatione Christi*, cap. 11: « Ita magnum, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras, aut Missam audis, ac si eodem die Christum, primum in utero Virginis descendens, homo factus esset: aut in cruce pendens, pro salute hominum paterefretur et moveretur. » Templum ergo representat Bethlehem, altare præsepium, hostia Christum nascentem, corporale pannos et fascias, Deiparam sacerdos, Joseph et pastores christiani astantes. Ita fecit S. Franciscus, mira devotione in typica sua Bethlehem et præsepio dissuavians cum parvulo de Bethlehem. Audi S. Bonaventuram in Vita ejus, cap. x: « Contingit autem anno tertio ante obitum suum, ut memoriam nativitatæ pueri Jesu, ad devotionem excitandum apud eastrum Grædii disponeret agere, cum quanto majori solemnitate valeret. Ne vero hoc levitatis posset adscribi, a Summo Pontifice petita et obtenta licentia fecit preparari præsepium, apportari fœnum, bovem et asinum ad locum adduci. Advocatorem Fratres, adventum populi; personat sylvæ voces, et venerabilis illa nox luminibus copiosis et claris, laudibusque sonoris et consonis, et splendens efficitur et solemnis. Stabat vir Dei coram præsepio pietate repletus, respersus lacrymis, et gaudio superfluous. Celebrantur Missarum solemnia super præsepe, levita Christi Franciscus sacrum Evāgelium decantante. Prædicat deinde populo circumstanti de nativitate regis pauperis, quem cum nominare vellet, puerum de Bethlehem præ amoris teneritudine nuncupabat. Miles autem quidam virtuosus et verax, qui propter Christi amorem seculari relicta militia, viro Dei magna fuit familiaritate conjunctus, Dominus Joannes de Græcio, se vidisse asseruit puerulum quemdam valde formosum in illo præsepio dormientem, quem B. Pater Franciscus, ambobus complexans brachiis, excitare videbatur a somno. » Addit S. Bonaventura fœnum hoc præsepi a populo reservatum, multos brutorum morbos sanasse et pestes dispulisse.